陕西省卫生计生委 陕西省中医药管理局
关于推荐卫生计生适宜技术推广项目的通知
陕卫科教发〔2016〕28号
各有关单位：

    按照《国家卫生计生委办公厅关于全面开展卫生计生适宜技术推广工作、助推县级公立医院综合改革的通知》（国卫办科教函〔2015〕1185号）精神，我委决定征集一批卫生计生适宜技术（以下简称“适宜技术”）推广项目，重点在县级公立医院和基层卫生计生单位推广一批学得会、用得上、付得起的卫生计生适宜技术，满足分级诊疗制度的要求和群众的服务需求。现将有关事项通知如下：

    一、充分认识适宜技术推广工作的重要性

    适宜技术推广工作是指通过试验、示范、培训、指导等多种方式，在基层医院推广安全可靠、符合规范和经济适用的适宜技术活动。开展适宜技术推广工作是各级卫生计生行政部门全面推开县级公立医院综合改革的重要任务，是县级公立医院提高医疗技术水平和可持续发展能力的重要途径，是实现基本公共卫生服务均等化和分级诊疗制度的重要支撑。

    我委每年将筛选至少10项适宜技术，以专项培训等方式组织和支持县级公立医院推广应用。通过在住院医师规范化培训、县级临床骨干医师培训、全科医生转岗培训中安排开展专科适宜技术培训课程，使参加培训的基层技术骨干医生掌握1-2项适宜技术。

    二、适宜技术推广项目推荐要求

    （一）各推荐单位要紧扣县级公立医院服务需求和发展需要，以补缺项、补短板为重点，围绕县级公立医院急需加强的诊疗科室，推荐适合在基层推广的适宜技术。2015年省中医药管理局已制定了第一批省级中医药适宜技术推广指南，将从其中筛选10项作为推广技术。

    （二）国家临床重点专科（含中医）、陕西省医学临床研究中心（陕西省医学重点学科）每家推荐至少3项适宜技术推广项目；省级医学重点学科、专科（含中医专业）每家推荐至少2项适宜技术推广项目。

    （三）各单位推荐的适宜技术推广项目在被列入年度推广计划后，省级将给予适当的经费补助，用于各单位培训进修学员的师资代教、教学设备耗材配置等。

    （四）各单位于4月29日前，将推荐的适宜技术推广项目汇总表和适宜技术项目推荐表报送我委宣传科教处（电子版和纸质版），表格见附件1、附件2。我委将组织专家对推荐项目进行评估后在全省范围内进行推广。

    联系电话：029-89620667

    电子邮箱：sxxcykj2014@126.xom
    邮寄地址：西安市莲湖路112号  710003

    附件1：适宜技术推广推荐项目汇总表
    附件2：适宜技术项目推荐表
    附件3：推荐单位的重点学科、专科名单

                                                          陕西省卫生计生委            陕西省中医药管理局

                                                                                                2016年3月23日